ГЛАВА
ГОРОДА ВЛАДИВОСТОКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
20.06.2024 г. Владивосток № 1608

О внесении в Думу города Владивостока проекта решения Думы города
Владивостока «О принятии муниципального правового акта города

Владивостока «О внесении изменений в муниципальный правовой акт
города Владивостока от 15.08.2018 № 45-МПА «Правила благоустройства

территории Владивостокского городского округа»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Уставом города Владивостока, Регламентом Думы города

Владивостока

п о с т а н о в л я ю :

1. Внести в Думу города Владивостока проект решения Думы города
Владивостока «О принятии муниципального правового акта города

Владивостока «О внесении изменений в муниципальный правовой акт города

Владивостока от 15.08.2018 № 45-МПА «Правила благоустройства территории

Владивостокского городского округа» (прилагается).
2. Назначить представителем главы города Владивостока при

рассмотрении данного вопроса Фищука Т.Г., заместителя главы

администрации.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации Фищука Т.Г.

Глава города К.В. Шестаков

2

Приложение
к постановлению главы
города
Владивостока
от 1 9 .0£>.

Проект подготовлен
главой города
Владивостока

ДУМА ГОРОДА ВЛАДИВОСТОКА

РЕШЕНИЕ

О принятии муниципального
правового акта города
Владивостока «О внесении
изменений в муниципальный
правовой акт города
Владивостока от 15.08.2018
№ 45-МПА
благоустройства
Владивостокского
округа»

«Правила
территории
городского

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Уставом города Владивостока, Регламентом Думы города

Владивостока Дума города Владивостока

РЕШИЛА:

1. Принять муниципальный правовой акт города Владивостока
«О внесении изменений в муниципальный правовой акт города Владивостока

от 15.08.2018 № 45-МПА «Правила благоустройства территории

Владивостокского городского округа».
2. Направить указанный муниципальный правовой акт главе города

Владивостока для подписания и обнародования.

3

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы А.П. Брик

4

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ПРАВОВОЙ АКТ
ГОРОДА ВЛАДИВОСТОКА

О внесении изменений в муниципальный правовой акт города Владивостока от
15.08.2018 № 45-МПА «Правила благоустройства территории

Владивостокского городского округа»

Принят Думой города Владивостока «___»_________________2024 года

1. Внести в муниципальный правовой акт города Владивостока от
15.08.2018 № 45-МПА «Правила благоустройства территории

Владивостокского городского округа» следующие изменения:

в абзаце двадцать первом пункта 2.4 раздела 2 слова «от объектов

торговли и предоставления услуг» исключить;
в разделе 4:

подпункт 4.6.5 пункта 4.6 дополнить абзацами следующего содержания:

«Сбор, транспортирование, обработка, утилизация, обезвреживание,

захоронение ТКО на территории Владивостокского городского округа

обеспечиваются региональным оператором в соответствии с действующим
законодательством Российской Федерации, в том числе постановлением

Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от

28.01.2021 № 3 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН
2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию
территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой

воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым

помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений,

организации и проведению санитарно-противоэпидемических
(профилактических) мероприятий» (далее - СанПиН 2.1.3684-21).

Вывоз ТКО должен осуществляться в соответствии с действующими
санитарными нормами и правилами, в том числе СанПиН 2.1.3684-21, согласно
графику вывоза отходов.

Вывоз крупногабаритных отходов обеспечивается в соответствии с

5

действующим законодательством Российской Федерации региональным

оператором, в том числе по заявкам потребителей, либо самостоятельно

потребителями путем доставки крупногабаритных отходов на площадку для их

складирования.»;
дополнить пунктом 4.10 следующего содержания:
«4.10. На территории, где расположены объекты капитального

строительства, которые не подключены (технологически не присоединены) к

централизованной системе водоотведения, в том числе на территории частных

домовладений (далее - неканализованные объекты), накопление жидких
бытовых отходов (далее - ЖБО) должно осуществляться в локальных очистных

сооружениях либо в подземных водонепроницаемых сооружениях как

отдельных, так и в составе дворовых уборных.

4.10.1. Вывоз ЖБО с территории неканализованных объектов
обязаны обеспечивать собственники или иные владельцы
неканализованных объектов путем заключения договоров с хозяйствующими

субъектами (специализированными организациями, индивидуальными

предпринимателями).

4.10.2. Удаление ЖБО должно проводиться хозяйствующими субъектами,
осуществляющими деятельность по сбору и транспортированию ЖБО, в период

с 7 до 23 часов с использованием транспортных средств, специально

оборудованных для забора, слива и транспортирования ЖБО, в

централизованные системы водоотведения или иные сооружения,
предназначенные для приема и (или) очистки ЖБО.

Объекты, предназначенные для приема ЖБО из специального транспорта,

должны быть оборудованы системами, устройствами, средствами,
обеспечивающими исключение излива ЖБО на поверхность участка приемного
сооружения, а также контакт персонала специального транспорта и приемного
сооружения со сливаемыми и принимаемыми ЖБО.

4.10.3. Вывоз ЖБО должен исключать попадание отходов в окружающую
среду.

6

4.10.4. Не допускается вывоз ЖБО в места, не предназначенные для

приема и (или) очистки ЖБО.
4.10.5. Хозяйствующие субъекты, эксплуатирующие выгребы, дворовые

уборные и помойницы, должны обеспечивать их дезинфекцию и ремонт.

Хозяйствующие субъекты, эксплуатирующие специальный транспорт,

должны обеспечить мойку и дезинфекцию специального транспорта не реже 1

раза в 10 суток.»;
подпункт 6.4.5 пункта 6.4 раздела 6 изложить в следующей редакции:
«6.4.5. Скашивание травяного покрова на газонах, расположенных в

границах гостевого маршрута, утвержденного постановлением главы города

Владивостока от 09.07.2009 № 777 «О развитии города Владивостока как
центра международного сотрудничества в Азиатско-Тихоокеанском регионе»,

производится периодически при высоте травостоя 15 - 20 см, высота

оставляемого травостоя 3 -5  см.

Скашивание травяного покрова на газонах, не входящих в границы

гостевого маршрута, утвержденного постановлением главы города
Владивостока от 09.07.2009 № 777 «О развитии города Владивостока как

центра международного сотрудничества в Азиатско-Тихоокеанском регионе»,

производится периодически при высоте травостоя свыше 20 см вдоль объектов
пешеходных коммуникаций и по периметру площадок на ширину поверхности

до 3 метров, высота оставляемого травостоя 3 -5  см.

Срезанная трава должна быть убрана в течение трех суток.

Газоны, расположенные на крутых и скалистых откосах, подпорных

стенах высотой свыше 2,5 метров, выкашиванию не подлежат.».
2. Настоящий муниципальный правовой акт вступает в силу со дня его

официального опубликования.

Глава города К.В. Шестаков

г. Владивосток
____________2024 года
№